



DOSEM
Dirección de O.Social

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 2

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2024 08:44

Del 01/01/2023 al 31/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	2.499.860.570,26
Ingresos corrientes	2.307.022.422,53	2.499.535.090,81	2.499.860.570,26	II. GASTOS CORRIENTES	2.226.517.469,72
Fuentes Financieras	138.516.016,01		0,00	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	273.343.100,54
Total	2.445.538.438,54	2.499.535.090,81	2.499.860.570,26	IV. RECURSOS DE CAPITAL	
De libre disponibilidad	2.445.538.438,54	2.499.535.090,81	2.499.860.570,26	V. GASTOS DE CAPITAL	30.012.800,79
Total	2.445.538.438,54	2.499.535.090,81	2.499.860.570,26	VI. INGRESOS TOTALES	2.499.860.570,26
2. Extrapresupuestarios			86.001.848,56	VII. GASTOS TOTALES	2.256.530.270,51
Total General (1+2)	2.445.538.438,54	2.499.535.090,81	2.585.862.418,82	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	243.330.299,75
				IX. FUENTES FINANCIERAS	61.495.391,03
				X. APLICACIONES FINANCIERAS	304.825.690,78

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	230.040.335,59	0,00	224.611.221,22	224.611.221,22	224.611.221,22
Bienes de consumo	984.205.885,55	0,00	981.691.708,97	931.244.676,96	919.946.677,66
Servicios no personales	1.077.815.726,15	0,00	1.074.589.646,75	1.070.661.571,54	1.020.464.179,81
Bienes de uso	80.150.001,00	0,00	30.581.147,08	30.012.800,79	30.012.800,79
Activos financieros	25.325.479,45	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	48.001.010,80	0,00	47.728.662,47	47.728.662,47	47.728.662,47
Total	2.445.538.438,54	0,00	2.359.202.386,49	2.304.258.932,98	2.242.763.541,95
2. Extrapresupuestarios				82.792.845,75	82.792.845,75
Total General (1+2)	2.445.538.438,54	0,00	2.359.202.386,49	2.387.051.778,73	2.325.556.387,70

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Organismos Descentralizados					
1120000002 - 16 Prestaciones Afiliados	1.028.417.702,19	0,00	1.028.417.702,19	1.028.417.702,19	978.220.311,12
1120000002 - 17 Refaccion DOSEM	40.005.000,00	0,00	19.730.000,00	19.161.653,71	19.161.653,71
Actividades Centrales	1.329.114.725,55	0,00	1.263.326.021,83	1.208.950.914,61	1.197.652.914,65
Partidas no asignables a programas	48.001.010,80	0,00	47.728.662,47	47.728.662,47	47.728.662,47
Total Organismos Descentralizados	2.445.538.438,54	0,00	2.359.202.386,49	2.304.258.932,98	2.242.763.541,95
Total General	2.445.538.438,54	0,00	2.359.202.386,49	2.304.258.932,98	2.242.763.541,95

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	141.248.272,19	100000000 ACTIVO	462.923.303,50
Ingresos del Período:	2.585.862.418,82	110000000 ACTIVO CORRIENTE	409.931.549,76
Ingresos de Ajustes Contables:	16.493.153,63	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	52.991.753,74
Gastos del Período:	2.325.556.387,70	200000000 PASIVO	-67.708.998,35
Egresos de Ajustes Contables:	16.818.633,08	210000000 PASIVO CORRIENTE	-67.708.998,35
Saldo final:	401.228.823,86	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	0,00
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-395.214.305,15
111210101 Cta. Cte. N° 9925/9	373.269.756,66	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-395.214.305,15
111210102 Plazo Fijo	22.017.808,21	311000000 Capital fiscal	-74.726,57
111230101 Cuenta de Terceros N° 50794/5	5.941.258,99	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-395.139.578,58
Total Disponibilidades:	401.228.823,86	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-125.989.088,02
		312200000 Resultado del ejercicio	-269.150.490,56
		312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	0,00



DOSEM
Dirección de O.Social

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 2

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2024 08:44

Del 01/01/2023 al 31/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de las principales metas de programas	Programado en el año	Programado Ene-Dic 2023	Ejecutado Ene-Dic 2023	Diferencia
Organismos Descentralizados				
1120000002 16 Prestaciones Afiliados				
0 Atención Médica Afiliados (Cantidad Afiliados Atendidos)	300.000	181.500	11.006	-170.494
1 Atención Odontológica (Cantidad Afiliados Atendidos)	50.000	55.855	6.553	-49.302
10 Tratamiento fertilidad (Cantidad Afiliados Atendidos)	140	101	5	-96
11 Atención Psicopedagogía afilidos (Cantidad Afiliados Atendidos)	300	1.530	1.336	-194
12 Acompañante terapéutico a afiliados (Cantidad Afiliados Atendidos)	150	190	307	117
2 Atención Psicológica (Cantidad Afiliados Atendidos)	3.000	2.080	378	-1.702
3 Atención Kinesiológica (Cantidad Afiliados Atendidos)	1.680	978	186	-792
4 Atención Pedicuría Afiliados (Cantidad Afiliados Atendidos)	500	343	0	-343
5 Atención fonoaudiológica (Cantidad Afiliados Atendidos)	350	293	55	-238
6 Atención tratamientos de obesidad (Cantidad Afiliados Atendidos)	450	241	23	-218
7 Atención diabeticos (Cantidad Afiliados Atendidos)	1.000	897	98	-799
8 Ciragias Refractiva (Cantidad Afiliados Atendidos)	280	211	11	-200
9 Cirugia Flebología Laser (Cantidad Afiliados Atendidos)	200	166	12	-154

Tesorera DOSEM
M. Rafaela Yebre

Contadora DOSEM
Iliana A. Menna

Director DOSEM
Cr. Ruben Oscar Rivera